第 33回 国立研究開発法人防災科学技術研究所契約監視委員会議事概要

Ⅰ 日時 令和 6年 11月 8日（金）13：30～15：30

Ⅱ 場所 防災科学技術研究所 東京会議室

(東京都港区西新橋 2丁目 3番 1号 マークライト虎ノ門 6階 602室)

Ⅲ 出席者

  委 員 長 田中 德夫（岩田合同法律事務所 弁護士）

  委   員 品田  和之（品田公認会計士事務所 公認会計士）

委   員 藤田  高弘（国立研究開発法人物質・材料研究機構 前監事）

    委   員 小杉 健二（国立研究開発法人防災科学技術研究所 監事）

  委   員 神野 紀惠（国立研究開発法人防災科学技術研究所 監事）

Ⅳ 議題

(1) 第 32回契約監視委員会議事概要（案）について

(2) 令和 6年度調達等合理化計画の取組状況について(上期)

(3) 令和 6年度調達等合理化計画に基づく理事長が定める基準の取組状況に

ついて(上期)

(4) 令和 6年度上期に締結した新規契約の点検について

(5) その他

Ⅴ 議事概要

(1) 前回開催した委員会の議事概要について、確認がなされた。

(2) 令和 6年度調達等合理化計画の取組状況について(上期)

契約課より、令和 6年度上期の調達等合理化計画の取組状況及び今後の取組

案について説明があった。委員より、所内の契約審査委員会の審査で問題は

なかったとした場合であっても、その過程におけるトピックスなども紹介す

るよう意見があり、今後は資料の中に記載していくこととなった。また、共

同調達について、参加機関の状況等について確認があった。上期の取組状況

について、特に問題はなかった。

(3) 令和 6 年度調達等合理化計画に基づく理事長が定める基準の取組状況につ

いて(上期)

契約課より、令和 6年度上期の調達等合理化計画に基づく取組状況及び取り

組案について、説明があった。上期の取組状況について、特に問題はなかっ

た。

(4) 令和 6年度上期に締結した新規契約の点検について

契約課より、令和 6年度上期に新規に締結した契約のうち、契約金額上位 3

件(随意契約１件、一般競争契約２件)に関する詳細説明があった。

委員より、随意契約について費用低減の取組として価格交渉について確認が

あり、契約課より、価格交渉までの流れなどの説明があった。また、委員よ

り、一般競争契約について、その自己点検(公告から入札までの日など)の確

認があった。点検の結果、特に問題はなかった。

(5) その他

契約課より、国立研究開発法人特例随意契約制度について、導入する場合の

関係規程等の見直しや契約監視委員会のかかわりなど説明があり意見交換

が行われた。

また、前回の委員会で、11月委員会開催時に契約課より説明することとなっ

ていた、複数年度における１者応札への対応について、他機関の取り組み状

況の整理・比較も交えながら状況等の説明があり、委員と意見交換が行われ

た。複数年度における１者応札への対応について、改善の検討の時期ではあ

るものの、一般競争から随意契約へと移行した後の再見直し方法等を予め決

めておくなど、慎重な検討が必要との意見があった。

(6) 事務局より、次回の開催を令和 7 年 6 月頃に行いたいと提案し、了承され

た。